lera, obscuri non sunt, et in Scripturâ sacrâ sæpius repetita; quare interpretis operâ non egent, neque ego in illis immorator diu, sed tantum adducam quæ minis videri possunt aliis explorata.

COLERUNT DEOS ALIENOS. Hoc præcipit Dominus reprehendit tum hoc capite, tum alibi sæpè per prophetas dolenter et durè. Quàm facile in hanc et illam religionem deflectat versatile Hebræorum ingenium, quàm leviter in acceptâ religione nutet, ab eo tempore, quo durum Ægyptiorum jugum ex suis cervicibus excussit, nemo nescit.

VERS. 8. — ET REGUM ISRAEL, QUIA SIMILITER Fecerant. In numero gentium ipsi quocumque censentur reges Israel, qui aureos conflârunt, colueruntque vitulos et alias idolorum sordes, et ritus sacrificiorum peregrinos induxerunt. Quos imitati sunt populares alii, qui regum illorum imperio suberant, qui non minus peccare graviter, reges suos quàm alienos et barbaros imitati. Atque ideò similiter fecisse dicuntur, id est, non minus à vero Dei cultu quàm alios recessisse; quorum vestigia sunt secuti ex regibus Juda non pauci, qui eam ob rem, ut dicemus postea, et seipsum, et suam republicam perdidit.

VERS. 9. — EDIFICAVERUNT SIBI EXCELSA IN CUNCTIS URIBUS SUIs A TERRE CUSTODUM USQUE AD CIVITATEM MUNITAM. Quid sit turris et castellum in re sylvestri ac rusticâ, diximus cap. 16, ubi ex lib. 2 Paral. cap. 26, vers. 10, dicitur Ozias extruxisse turres in solitudine, ad quas pastores et agricolæ haberent paratum et familiare perfolium. Sunt itaque turres et castella rusticæ villæ inornatæ, ut exigit illarum usus, et ab omni munitione nudæ. Quare civitatibus munitis atque frequentibus opponuntur. Quidam turres custodum illas esse putant, in quibus excubare solent homines, qui latè circumjectas regiones speculantur, quæ speculæ dicuntur ut turres speculatiore; sed placet magis quod diximus. Ex quo proverbiali specie, cum omne habitatorium genus completi volumus, turres custodum cum civitatibus munitis conjungimus, ut statim capite 18, v. 8. Erit ergo sensus, ubique locorum inveniri simulacrorum aras, impura sacrificia, neque ullum esse locum tam solitariam et apertum, aut tam frequentem aut clausum, quem non opleverit idolorum foeda et execranda prolivies. (1)

(1) VERS. 10. — STATUAS ET LECOS. Hebræus: Statuas et Astaroth, vel Asirim, simulacra

VERS. 13. — ET TESTIFICATUS EST DOMINUS IN ISRAEL ET IN JUDA, PER MANUS OMNIUM PROPRIETARIUM. Testificari non est quocumque modo denuntiare, aut edicere alteri, quid factum esse velis, sed publicâ formâ, adhibitis testibus, quos postea advocare posset, qui legem scripsit contra eos quos violatæ legis aut fœderis reos accusare voluerit. Quomodò fecit Deus Isai. cap. 8 et cap. 1; Deut. cap. 32. Denique propheta publicè loquebantur, spectante populo, qui Dei nomine aut minabantur dura, aut jucunda et grandia promittebant. Hæc autem testimoniationes vocari poterunt, et ille præcipit, quæ sunt Levit. cap. 26; et Deut. cap. 28, ubi postquam proposita fuerunt à Domino mandata, commoda promittuntur ingenita et dira supplicia. (4)

VERS. 18. — ET NON REMANSIT NISI TRIBUS JUDA TANTUMMODÒ. Ex decem tribus nulla reliqua fuit in terrâ promissionis: omnes enim variis Assyriorum irruptionibus in alienum solum abactæ sunt. Illud videtur hic difficile, cur tribus etiam Benjamin relicta fuerit, quæ semper adhererat familiæ Davidicæ, cur modò tribus Juda tantummodò relicta dicitur ab Assyris. Huic difficultati satis, opinor, feremus lib. 5, cap. 12, vers. 18, ad illud: Tribum unam dabo filio tuo; inde pete. (2)

nempe deâ Astartes, seu Veneris, cujus religione sacri erant luci.

(1) VERS. 15. — ADIFICAVERUNT. . . . TESTIFICATIO- NES, QUIBUS CONSTATUS EST EOS. Expositiones suas in illos, vel quicquid, colunt et terram testatus, denuntiandum illis curaverat, vel denique præcepta omnia quæ illis tradiderat. Leges et præcepta appellatur sæpè in Scripturâ testimoniationes, sive quod leges ceremoniales reverâ aliquid significant, sicutque loco testimonii magnorum quorundam eventuum, ut Sabbatum, creationis; Pascha, exitus ab Ægypto; Pentecoste, legis in Sinai rogatæ; sive quod leges datæ sint solemnî illo apparatu quo solet pactum aliquod et fœdus sancti, quod nunquam sine præsentibus testimoniis et absque oblationibus celebratur.

VERS. 16. — INVENIAM MILITIAM CÆLI. Astra omnia, quibus sol, cum rex præest, Iuda regnum exhibet, stelle, milites, vel exercitum. Hæc phrasîs est Scripturæ per familiaris.

VERS. 17. — TRADIDERUNT SE ET FACERENT MALEM, VELUT MANCIPIA QUÆ SE PECCATO VENDUNT, VEL SERVOS QUI CONDUCI SE PATIUNTUR IN MALUM. Persimiles phrasæ sæpè aliis licuit animadvertere. (Calmet.)

(2) VERS. 20. — PROJECITQUE DOMINUS OMNE SEMEN ISRAEL. scilicet tam decem tribuum, quàm tribus Juda, de quâ sermo præcessit donec PROJECERIT EOS A FACIE SUA, id est, donec plenè et irrevocabiliter eos à se abjecerit. Notent hic Judæi, scilicet se planè à Deo abjectos et projectos esse, ut suæ gentis è capti-

VERS. 24. — ADDUXIT AUTEM REX ASSYRIORUM DE BASTONE, ET DE CUTHA (1). Non passus est Salmanasar regionem illam spatiosam et ubere ablato procul cultore sylvescere, unde

vitæ, quam per 1800 annos patiuntur, liberationem, et Synagogæ restitutionem sperare non debeant, sed cæteris gentibus immixti et permixti, cum eis in Christum credere debeant, si à servitute tam temporali quàm æternâ liberari velint. (Corn. à Lap.)

(1) Unde colonis in Samarum missa, Cuthæorum nomen obtinuit, quod facile Cuthæis abundaret. Animadvertimus, Cuth, vel Cutham, vel Seytham idem esse ac Chusch vel Cuscham. Sch Chaldaicè vertitur in Th; ex Assur et Assyriâ factum est Athyr vel Athur, et Athyria vel Athuria. Veteres Seythæ sedes habebant ad Araxem. Inter montes Mediæ noti sunt Gossæi. Ptolemæus in Susiânâ illos constituit.

AVAR. Avadios in Bactrianâ Ptolemæus collocat. Semiramidem venisse in Chæon, Mediæ provinciam, scribit Ctesias, cujus provinciam nomen pronuntiarî potest et Canah, vel Canaah. Sermo est apud Ammianum libro 25, de Hæc, et de duobus Assyriæ amnibus in Tigrin influentibus agit, quorum est nomen alterius quidem Diaba, alterius Abdiaba. Occurrit in verbis his nomen Ana conjunctum cum Avâ.

EMATH. Non una est urbs, cujus nomen ad Emath referatur; Emesa in Syriâ, Amasea in Cappadaciâ, Amidain ripâ occidentali Tigridis, ad radices montis Tauri; Amastris ad annem Parthenium. Nihil tamen prohibet, quin sermonem hic esse reputemus de Emath Syria urbe, apud Scripturam notissimâ. Hanc facile subegerant reges Assyriæ; cunctique cives alio transferendos ac dispergendos, quemadmodum ceteros Syriæ incolas, censuerunt. Theglathphalar Damascenos ac adiacentium regionum incolas traduxit in Iberiam et Albaniam; Salmanasar cives Emath migrare jussit in Samariam. Emath urbs erat ad Orontem. Iter erat quidem ex Oronte in Samariam longius quàm ut necesse esset, ut privarentur sedibus suis, qui ex Emath transferebantur in Palestinam.

SEPHARVAM. Docti quidam interpretes censent, tenuisse illos Syppheram, sive urbem Sypharorum ad Euphratem. Malimus tamen illos consistere in regione Saraparum, vel in montibus Saspiorum: id enim nos præiis dicit ad Mediam, quò translatos Israelitas è Scripturâ intelligimus. Verisimilimum est, ex hisdem locis acceptos fuisse perosque, qui in loca Samariæ Judæis vacua deducti sunt. Tradit Herodotus, Sasprios unicum esse gentem, quæ sedes habet inter Colchos et Medos; et Strabo Sarapas collocat in Armenia.

Ostent hic animadvertere juvat, diversum aliquid ab his, de quibus hic, legi in Esdrâ; agens enim ille de populis in Samariam missis à Magno Asenapha, qui idem est factus rex Asaraddon, addit: Rerum princeps consilii, et Samsai scriba, et reliqui consiliatores eorum. Dinei, Apharsathachæi, Terphalæi, Apharsæi, Archæi, Babylonii, Susanechæi, Divei, et Elaitæ, et ceteri de gentibus quas transtulit Asa-

S. S. XI.

sperabat uberrima posse emolumenta colligi. Quare cum antiquos abstulisset incolas, qui terram illam exercebant, ex Assyris finibus novos induxit agricolas, qui versandis agris alendoque pecore, regio fisco, commodique servirent. Quanam sint civitates istæ, obscurum est, neque admodum refert illud hic explorari diligentius. Satis sit nosse ex illis esse regionibus, quæ Assyrio aut antea dudum, aut nunc recens subactæ, parebant imperio, quales sunt Emath, Ava et Sefarvaim, quæ non multò antea in Assyriorum potestatem venerunt, de quibus statim e. 18, v. 34. Quid enim rex non omnino stolidus regiones illas his committeret iniquis, aut civibus, à quibus, utpote alienis, sperare non posset fidei servitium?

VERS. 25. — CENOVÆ IDEI HABITARE COEPISSENT, NON TIMEBANT DOMINUM: ET IMMISSIT IN EOS DOMINUS LEONES (1). Cum ex variis locis novi adve-

phar, et habitare fecit in urbibus Samariæ. Dinei ipsi sunt faciliè incolæ Banaes vel Daganæ in Cappadaciâ, seu potius Danaçes in Perside, cujus urbis meminit Ovidius de Arte lib. 1:

Urbs in Achemenia vallibus illa fuit. Apharsathachæi, incolæ Paratacenes in Perside. Sunt qui illos statuunt in Mediâ, ubi Persosgethæ.

Tarphæi, vel Terphalæi à nonnullis redduntur Tripolitani in Syriâ, ab aliis Terri.

Apharsæi sunt Persæ. Archæi faciliè sunt Arcei in tertâ Armenia. Occurrit etiam Arca in Comagenâ. Erech vel Arach urbs est inter vetustissimas orbis, à Nemrodo condita in Susiânâ.

Babylonii, gens notissima.

Susanechæi, Susarum, urbis Susianæ metropolis, incolæ.

Dinei נְדִי, faciliè דִּינִי incolæ Hæc, de quâ hic in v. 24, vel fortè gens sita ad annem Diabam.

Elaitæ notiores sunt quam ut in illis innotuerunt. (Calmet.)

(1) Les critiques, dit Voltaire, demandent pourquoi Dieu n'envoya pas des lions pour dévorer Salmanasar et son armée, au lieu de faire manger par ces animaux ces émigrants innocents qui venaient cultiver une terre inculte devenue déserte? La réponse est aisée: les dix tribus, opiniâtremment schismatisées très-fréquemment idolâtres, méritaient de la part du ciel un châtiement temporel et éclatant selon l'économie de la loi mosaïque et les menaces attachées à la violation de cette loi; les rois d'Assyrie devaient en être l'instrument, selon les prédictions des prophètes; mais le vrai Dieu voulait en même temps faire sentir aux nations idolâtres qu'il était toujours le maître de cette terre qu'il leur avait livrée pour un temps; qu'il la regardait toujours comme le lieu qu'il avait choisi pour y conserver son culte jusqu'au jour où toutes les nations devaient être appelées à le connaître et à l'adorer, chacune dans sa contrée.

que leviter habitatores illi novi peccarunt, (1) nissim accola, suosque secum deos attulissent, novas quoque in fines, quos sibi Dominus elegerat, religiones invexerunt : novas ritus, nova sacrificia, quæ Dominus eo in loco quodam modo sibi destinato fieri non permisit. Atque idè sua hereditatis vindicæ leones immisit, qui punirent scelus illud sacrilegum, et possessionem illam antiquam in divinâ potestate relinere. Quod ubi primum cognovit rex ille, à quo alieni illi viri, qui Israelitarum domos occuparant, missi fuerant, didicisse illorum eadem idè contigisse, quia illi novi habitatores ignorabant quid ab illis exigeret illius religio antiqua, misit sacerdotes, è captivorum grege, qui illos docerent et sacrorum ritus, et leges quas Dominus illius regionis incolis jam ante præscriperat. Missus est ergo sacerdos, è captivorum numero, qui licet, ut non improbiabiliter opinatur Lira et Abulens, q. 16 et 17, ex eorum esset numero atque ordine, qui electi prius fuerunt à Jeroboam, ut sacrificalem operam vitulis impenderent, verum tamen et religiosum ritum docuit, quo sanctè Hebræorum Deus colebatur. A quo licet ille toto vite tempore abstinisset, quia neque erat è sacerdotali familiâ, neque tali ritibus ritu operatus fuerat, quali Deo vero sacerdotes religioso ritu operari docentur, tamen quæ legem noverat, et ex eâ didicerat quonam modo colendus esset Deus, et tractanda sacra, facillè quod nunquam ipse fecisset antea, alios docere potuit. Sed, ut opinor, imperfectè, quod apparet ex eo quòd statim in sacrè operando neque rarè, ne-

« On reste stupéfait quand on voit qu' aussitôt que cette nouvelle peuplade fut instruite du culte d'Adonai, elle adora une foule de dieux asiatiques inconnus, et qu'on brûla des enfants aux autels des dieux étrangers. » S'il y a lieu d'être stupéfait, c'est d'entendre le critique avancer que cette peuplade composée de Babyloniens, de Cuthéens, etc., n'adorait point les dieux de Babylone et de Cutha, lorsqu'elle sortit de sa terre natale et qu'elle ne commença à leur offrir des sacrifices barbares, tant de fois réprouvés par la loi de Moïse et par les autres livres des Israélites, que lorsque, transplantée dans le pays de Samarie, elle reçut quelque instruction touchant le Dieu des Hébreux. Qu'il lise sa condamnation dans le texte qu'il tronque et qu'il travestit à son ordinaire. Ces peuples adorèrent Adonai, et servaient aussi leurs dieux, selon la coutume des nations transplantées en Samarie, c'est-à-dire qu'au culte des idoles qu'ils servaient lorsqu'ils habitaient Babylone et Cutha, Emath, Sepharvaïm, et qu'ils continuèrent d'adorer quand ils furent transplantés dans le pays de Samarie, ils voulurent joindre celui du Dieu d'Israël, dont on leur donna quelque notion. (Duclot.)

que leviter habitatores illi novi peccarunt, (1)

VERS. 29. — UNAQUEQUE GENS FABRICATA EST DEUM SUUM, POSUERUNTQUE EOS IN FANIS EXCELSIS. Dedicarunt, opinor, sacrificandi ritum, per-

(1) VERS. 26. — IGNORANT LEGITIMAM DEI FERRE. Id sibi persuaserant idololatras, singulis regionibus suum esse peculiare nomen; neque illi plures deos, neque plurimum deorum cultum esse non posse censebant, dum suis singulis impenditur. Juxta vanam hanc persuasionem philosophati, exposuerunt regi Assyriæ, venerationis hujusmodi causam nullam aliam indagari oportere, quam quòd cultus Dei ejus regionis ignoraretur; eademque doctrinâ inibi alienigenæ, qui Samariam incolendam venerant, cultum Domini cum vetustè numinum suorum religione spontè admiserunt.

Ceterùm non prius hæc contigisse scimus, quam post adventum Cuthæorum in Samariam. Docet Esdras, Asarhaddonem, Sennacheribii successorem, misisse sacerdotem, qui cultus Domini ritus is gentibus tradidit. Unâ autem historiarum serie refert hic Scriptura quocumque pertinent ad hanc coloniam, ne narrationis ordinem interrompat. (Calmet.)

VERS. 27. — DICITE ILLIS USQUE DE SACERDOTIBUS, QUOS IUDÆ CAPTIVOS ABduxerunt, ET VADAT, etc. Hebræis, Chaldæis, et Septuaginta; *Dedecite quemdam de sacerdotibus.... et eant, et sedent ibi.* Missi sunt facillè plures quam unus; sed unus cæteris auctoritate et dignitate præerat, qui cæteros per varia regionis loca distribuit. Samariâ autem à Salmasar eversa, hic sacerdos sedem fixit in Bethel, loco totâ antiquitate venerabili, post ostensam per visum Jacobo scalam que è celo in terram porrigebatur. Quis vero sacerdos iste in Syriam missus? Non utique sacerdos è tribu Levi, neque è ministris templi Hierosolymitani; nulli enim legitimus, Thegathaphasarum, Salmasasarum, Sennacheribum, Asarhaddonem captivos aliquos è thione Juda egisse, nisi tantum excipias regem Manasse, qui sub Asarhadone deductus est Babylonem. Facillè igitur Levita aliquis reputandus est, qui cum in regno Israël consideret, eandem cum cæteris captivitatem subierit. Vel fortè sacerdos erat vitulorum auroorum, qui docere gentes illas aggressus est Dei cultum, sed nimis sanctum purumque; neque enim Cuthæi pristinam idololatram abjicerent. Esdras appellat S. Epiphanius, hæresis 9, sacerdotem in Samariam missum. Alti è Lun. Sicut qui deos venisse censeant, Eliezorum et Dositheum, qui postremus notissimus est filius Jazrai, quoniam S. Hieronymus patrem Sadracorum simulque principem Samaritanorum facit, qui gentiles suos docuit prophetarum scripta rejicere. Sed constat, Dositheum hunc, de quo S. Hieronymus, multò recentiore esse quam sacerdotem ab Asarhadone destinatum ad docendos cultum Domini Cuthæos.

Hæc sunt igitur genuina exordia Samaritanorum, vel Cuthæorum, de quibus interdum in Scripturâ. Mixtio erant plurimum gentium, quæ aliunde ad frequentandam Samariam venere. Temerè illi et numeribz genus suum repetunt è patriarchis; *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, aiebant ad Christum Samari-*

egrini illi populi, non temen Deum, cui impendi debuit, aut agnovère, aut, cum agnovissent, amplexi sunt ex animo ac serè. Sed qui libet suos in Israelitarum solum intulit deos.

tana : hinc in periculosis quibusdam rerum articulis, cum Judæi lacerarentur, veram illi tunc originem suam urgebant, alique prædicabant nihil habere se cum Judæis, à quibus longè diversam originem traherent. Missus è sacerdos, tradidit illis scripta Moysis, quæ adhuc retinebant, vetustis Hebræis vel Phœnicis characteribus descripta. Cum enim litteræ illæ genuinæ essent regionis quam incolabant, retinendas illas censuerunt, uti facillè et vernaculum vicinarum gentium sermonem, ob commercii facilitatem. Contraria omnia Judæis acciderunt; cum enim vernaculum Chaldæorum sermonem didicissent, et Chaldæicè scribendi rationi per captivitatem Babylonicam assuevisset, immutarunt sensim veteres characteres librorum suorum Hebræicos, Chaldæicis substituitis : hinc scriptio discrimen later Pentateuchum Samaritanum et Judæicum.

Accusantur, nec temerè, Samaritani, quòd non obsequentes librorum sacrorum Mosiacorum religioni, temerarius illis manus alicubi immiserint. Animadvertitur enim in illis affectatio quædam pro sacro illorum monte Garizim, ubi templum stetit jam inde ante captivitatem contendunt. Legimus in eorum Chronico, Abdiam, summum pontificem Israelitarum, captivum unâ cum cæteris Niniven sub Salmasasar translatum, è tulisse volumen legis illud, quod hodie usque retinet, et quomodo condidisse sub monte Garizim vasa sacra ejus templi, quod verticè illius montis insidebat. Sed inter viros doctissimos convenit, templum hoc excitatum fuisse primum à Sanabalat, pro Manasse genero suo, sub Alexandro Magno. Nullum adhuc stabat ætate Esdræ et Nehemæ; maximè enim sollicitudine teneri se demonstrant, ut admittantur in partem templi Hierosolymitani. Adde si quod templum possedissent Samarie vel alibi, an sacerdos missus ab Asarhadone sedem suam in Bethel constituisset? Viri quidam docti censent ante constructum templum Garizim, Samaritanos nulla habuisse Moysi volumina, nullamque aliam normam cultus Domini impendendi adhibuisse, quam veterè decentis sacerdotis, que mentibus per traditionem impressa conservabatur. (Calmet.)